АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От [Ж  £<02 l № /Щ Ч = И
пгт. Пионерский

О мерах по предупреждению лесных и торфяных пожаров на территории
Ирбитского муниципального образования и подготовке к пожароопасному

периоду 2024 года

В целях организации мероприятий по уменьшению риска возникновения
чрезвычайных ситуаций в весенне-летний пожароопасный период, возможного
ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования
объектов экономики на территории Ирбитского муниципального образования, в
соответствии с «Правилами пожарной безопасности в лесах», утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007г. № 417,
«Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории
Свердловской области в 2024 году», руководствуясь статьями 28, 31 Устава
Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Председателям территориальных администраций Ирбитского
муниципального образования и руководителям предприятий, независимо от форм
собственности:

1) организовать взаимодействие с отделом надзорной деятельности МО город
Ирбит, Ирбитского МО и МО Байкаловский МР и провести проверку
противопожарного состояния населенных пунктов, объектов экономики,
расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них, в
срок до 15 апреля 2024 года;

2) организовать контроль, за устройством и содержанием минерализованных
полос вокруг населенных пунктов, а так же по поддержанию в надлежащем
состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения, проездов и
подъездов к открытым водоемам, в срок до 30 апреля 2024года;

3) откорректировать соглашения о взаимодействии с организациями,
расположенными в населенных пунктах, имеющих инженерную технику,
которую возможно применить в тушении лесных пожаров, а также в защите
населенных пунктов, объектов экономики, культуры, здравоохранения, отдыха и
жилых строений от распространения природных и техногенных пожаров, в срок
до 15 апреля 2024 года;

4) определить порядок оперативного оповещения населения о природных и
техногенных пожарах, в срок до 15 апреля 2024 года;

5) организовать уборку территорий населенных пунктов от мусора, сухостоя

и других горючих материалов, в срок до 19 апреля 2024 года;
6) установить контроль, за реализацией мероприятий по профилактике

лесных пожаров, противопожарному обустройству лесного фонда и не входящих
в лесной фонд лесов, предусмотренный статьей 53 Лесного кодекса РФ от
04.12.2006, срок - в течение пожароопасного периода 2024года;

7) организовать взаимодействие с МКУ «Единая дежурно-диспетчерская
служба Ирбитского муниципального образования» по сбору информации о
лесопожарной обстановке на территории, срок - в течение пожароопасного
периода 2024 года;

8) организовать регулярное информирование население о развитии пожарной
обстановки, обучение по вопросам готовности к действиям при угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации, связанных с природными и
техногенными пожарами, срок - в течение пожароопасного периода 2024 года.

9) организовать работу патрульных, маневренной, патрульно-контрольной
групп в соответствии с постановлением администрации Ирбитского
муниципального образования от 12.05.2017 № 374-ПА «О создании и организации
деятельности патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на
территории Ирбитского муниципального образования», при необходимости
провести корректировку состава групп.

2. Рекомендовать директору ГКУ СО «Ирбитское лесничество» (Трескову
Ю.А.) в пожароопасный период:

1) ознакомить арендаторов лесных участков о вступлении в силу с 1 марта
2023 года постановления Правительства РФ от 24.10.2022г. № 1885 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам обеспечения
пожарной безопасности территории»,

2) провести до 10 апреля 2024 года проверку готовности к
пожароопасному периоду организаций, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих использование лесов, и выполнение ими противопожарных
мероприятий в соответствии с проектами освоения лесов и договорами аренды;

3) установить контроль, за арендаторами лесных участков по исполнению
постановления Правительства РФ от 24.10.2022г. № 1885 «О внесении изменений
в некоторые акты Правительства РФ по вопросам обеспечения пожарной
безопасности территории»;

4) обеспечить постоянное информирование населения и администрации
Ирбитского муниципального образования о степени опасности при
возникновении и ликвидации природных пожаров, расположенных на территории
Ирбитского муниципального образования через МКУ «Единая дежурно
диспетчерская служба Ирбитского муниципального образования»;

5) привлекать к тушению лесных пожаров все силы и средства, согласно
Плану тушения лесных пожаров на 2024 год, с момента сообщения о пожаре, в
целях предотвращения распространения лесного пожара на большие площади, а
также на населенные пункты и объекты экономики.

6) предоставить в администрацию Ирбитского муниципального образования
в срок до 15 апреля 2024 года информацию о проделанной работе.

3. Рекомендовать Ирбитскому участку государственного бюджетного
учреждения Свердловской области «Уральская база авиационной охраны лесов»:

1) установить дежурство ответственных лиц за организацию тушения
лесных и(или) ландшафтных (природных) пожаров;

2) обеспечить исправное состояние средств связи, систем видеонаблюдения
«Лесохранитель» на вышке (ул. Пригородного лесничества), пожарной и
приспособленной для тушения пожаров техники;

3) организовать тушение лесных и(или) ландшафтных (природных) пожаров
в на территории Ирбитского муниципального образования в соответствии с
Планом тушения лесных пожаров на территории Ирбитского муниципального
образования на период пожароопасного сезона 2024 года и договором на
выполнение работ по тушению лесных и(или) ландшафтных (природных)
пожаров;

4) обеспечить прием и учет сообщений о лесных и(или) ландшафтных
(природных) пожарах, своевременную передачу информации о лесных и(или)
ландшафтных (природных) пожарах в Единую дежурно-диспетчерскую службу
Ирбитского муниципального образования по телефонам «112», (34355) 2-08-00, на
адрес электронной почты eddsll2irbit@mail.ru, а также предупреждение
населения, организаций, индивидуальных предпринимателей о начале
возникновения пожарной опасности в лесах по условиям погоды;

5) организовать работу по профилактике лесных и(или) ландшафтных
(природных) пожаров путем противопожарной пропаганды в средствах массовой
информации;

6) организовать патрулирование лесов в Ирбитском муниципальном
образовании, а также в местах примыкания лесов к населённым пунктам при
установлении III-V классов пожарной опасности в лесах на территории
Ирбитского муниципального образования.

4. Рекомендовать начальнику Ирбитского отдела агропромышленного
комплекса и продовольствия (Свалухину И.В.):

1) ознакомить руководителей сельскохозяйственных предприятий о
вступлении в силу с 1 марта 2023 года постановления Правительства РФ от
24.10.2022г. N° 1885 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ
по вопросам обеспечения пожарной безопасности территории»;

2) установить контроль, за руководителями сельскохозяйственных
предприятий по исполнению постановления Правительства РФ от 24.10.2022г. N°
1885 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам
обеспечения пожарной безопасности территории»;

3) запретить руководителям сельскохозяйственных предприятий
бесконтрольные палы на сельскохозяйственных полях, с принятием
соответствующего распоряжения;

4) разработать и представить на утверждение в администрацию Ирбитского
муниципального образования план мероприятий по противопожарному
обустройству земель сельскохозяйственного назначения Ирбитского района,
находящихся в пользовании (собственности) сельхозпредприятий, в срок до 15
апреля 2024 года;

5) с целью не допущения распространения пожаров с земель
сельскохозяйственного назначения в лесные массивы и (или) в населенные
пункты оказать содействие в предупреждении и тушении природных пожаров
силами добровольных противопожарных формирований.

6) предоставить в администрацию Ирбитского муниципального образования в
срок до 15 апреля 2024 года информацию о проделанной работе.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным

mailto:eddsll2irbit@mail.ru

юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, общественным объединениям, индивидуальным
предпринимателям и гражданам, владеющим, пользующимся и (или)
распоряжающимся земельными участками, прилегающими к лесным массивам в
границах Ирбитского муниципального образования:

1) обеспечить очистку территории земельных участков от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и
других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
обустройство противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 0,5
метра в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

2) провести очистку территорий в полосе отвода автомобильных и
железнодорожных дорог.

3) осуществлять постоянный контроль (объезд, обход) и ремонт воздушных
линий электропередач, распределительных устройств и трансформаторных
подстанций, находящихся вблизи лесных массивов.

4) обеспечить привлечение для тушения лесных и(или) ландшафтных
(природных) пожаров рабочих и служащих, а также техники, приспособленной
для тушения пожаров, и транспортных средств организаций.

5. Рекомендовать директору АО «Свердловскавтодор» филиал Ирбитского
ДРСУ (Ермак Д.В.) организовать до начала пожароопасного периода 2024

года очистку полос отвода автомобильных дорог Ирбитского муниципального
образования от горючих материалов.

6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий хранения и
переработки древесины независимо от форм собственности, расположенным на
территории Ирбитского муниципального образования, в срок до 15 апреля 2024
года:

1) организовать проверку противопожарного состояния территории
предприятий, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов;

2) организовать проведение очистки территорий объектов от сгораемого
мусора, древесных отходов, сухой травы, по мере таяния снега;

3) провести собрания с работниками по обучению мерам пожарной
безопасности при угрозе возникновения пожаров;

4) запретить разведение костров и сжигание мусора на территориях
предприятий;

5) запретить применение открытого огня в местах хранения и переработки
горючих материалов;

6) организовать регулярное орошение водой штабелей пиломатериалов и
круглого леса с наступлением сухой и жаркой погоды;

7) произвести ревизию электрокабелей, питающих рельсовые краны, при
необходимости произвести замену электрокабелей с поврежденной изоляцией;

8) проверить состояние воздушных линий электропередач, при
необходимости выполнить подтяжку проводов, подрезку деревьев;

9) на предприятиях, где имеются собственные выездные добровольные
пожарные дружины организовать круглосуточное дежурство водителей на
пожарных автомобилях.

7. Рекомендовать 60 пожарно-спасательной части 54 пожарно-спасательного
отряда федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, ГКПТУ
СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области N° 12, ДПО
«Ирбитского МО» :

1) привести в готовность пожарную технику и аварийно-спасательное
оборудование для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ирбитского
муниципального образования, вызванных лесными и(или) ландшафтами
(природными) пожарами;

2) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также
путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную
тематику.

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы
Муниципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального
образования, Байкаловского муниципального района управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области:

1) обеспечить своевременное и эффективное расследование дел по лесным
и(или) ландшафтами (природными) пожарам, информацию о результатах
расследования направлять главе Ирбитского муниципального образования;

2) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также
путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную
тематику;

3) обеспечить привлечение к административной ответственности лиц,
нарушивших требования пожарной безопасности в соответствии Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

9. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Ирбитский»:

1) предусмотреть, при установлении особого противопожарного режима на
территории Ирбитского муниципального образования, выставление постов
регулирования дорожного движения в местах въезда в лесные массивы;

2) обеспечить беспрепятственный проезд и оказание помощи при
транспортировке техники, участвующей в ликвидации пожаров;

3) обеспечить реагирование на нарушение требований пожарной безопасности,
в части разведения костров и сжигания сухой растительности и мусора, при
патрулировании территории Ирбитского муниципального образования.

10. Рекомендовать филиалу общественной организации Ирбитское общество
охотников и рыболовов организовать и провести с членами общества изучение
требований «Правил пожарной безопасности в лесах».

11. Отделу по ГО и ЧС администрации Ирбитского муниципального
образования:

1) осуществлять проведение ежедневного мониторинга, совместно с МКУ
«Единая дежурно-диспетчерская служба Ирбитского муниципального

образования», с последующим информированием о пожароопасной обстановке
население через средства массовой информации, срок - в течение пожароопасного
периода 2024 года.

12. Руководителям предприятий и организаций, входящих в состав
группировки сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций для тушения лесных и(или) ландшафтных (природных) пожаров на
территории Ирбитского муниципального образования в 2024 году, в срок до 15
апреля 2024 года направить в Единую дежурно-диспетчерскую службу
Ирбитского муниципального образования на адрес электронной почты:
eddsll2irbit@mail.ru копию приказа с указанием ответственных, организующих
выезд людей и техники на ландшафтные (природные) пожары, номера контактных
телефонов, график дежурств аварийных бригад (команд).

13. Единой дежурно-диспетчерской службе Ирбитского муниципального
образования организовать мониторинг ситуации, своевременный сбор и передачу
информации о лесных и(или) ландшафтных (природных) пожарах на землях
находящихся в ведении Ирбитского района, в течение всего пожароопасного
периода, в Центр управления кризисными ситуациями Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Свердловской области.

В случае возникновения очагов природных пожаров обеспечить
информационный обмен между участниками ликвидации пожаров.

14. Директору ГАУП СО газета «Родники ирбитские» (Кузевановой Н.В.):
1) проводить транслирование сводок о погоде и информации о классе

пожарной опасности в лесах на территории Ирбитского муниципального
образования, срок - в течение пожароопасного периода 2024 года;

2) организовать публикацию материалов (сюжетов) по противопожарной
тематике, срок - в течение пожароопасного периода 2024 года.

15. Опубликовать данное Постановление в газете «Родники ирбитские» и
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

16. Контроль за исполнение^наещоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ирбитского
муниципального образова ^  (_ А.В. Никифоров

mailto:eddsll2irbit@mail.ru